Felici potiore via persistere fecit,
 290 Continuans meliores operosi martyris aetus,
 Virtutes ut eas idem celebraret humatus,
 Quas in carne manens Christi virtute gerebat,
 Atque ita susceptæ nec mortuus abforet urbi
 Corpore, cum tantum positi sanator adesset
 295 Spiritus, et desiderii latitaret amantum
 Ad tempus cari facies subtracta patroni;
 Prompta sed ægorum semper medicina saluti
 Afforet. Inde perennis honos, et gloria sanctum
 Felicem meritis sine fine (a) virentibus ambit:
 300 Et licet a veteri (b) tumulis absconditus ævo,
 Qua mortalis erat, lateat telluris operto;
 Viva tamen vegetante Deo, membrisque super-
 [stes
 Gratia divinum spirantia martyris ossa
 Clarificat populis merito vivente sepulti:
 305 Et magni solium (c) breve confessoris adorat
 Jugiter e variis congesta (d) frequentia terris.
 Sed Deus ut cunctorum hominum sator, omnibus
 [istam
 De sanctis indulsit opem procedere terris:
 Ut jam de tumulis agerent pia dona beati
 310 Martyres, et vivos possent curare sepulti.
467-468 Nec satis hæc donum Donatio fuit,
 [ut sua tantum

nus additam Felici in cælis coronam antistitis. Vide
 quæ ibidem notavi versu 368. MURATORIUS.

(a) Ita Mur. codex. In nostro mendose legitur
sinper.

(b) Septem sequentes versus referat etiam Dun-
 gatus, siquæ Rosweido visi erant ad Natalem ix refe-
 rendi; sed verum intueris eorum situm. In antiquo
 Dungalii codice, quem Ambrosiana bibliotheca asser-
 vat, ex Natali xi dilucide citati reperiuntur. MURA-
 TORIUS.

(c) Animadvertere juvat quibus verbis debitam
 sanctis venerationem Paulinus exprimat. Certe is ait
 eorum sepulcra adorari:

Et magni solium breve confessoris adorat.

Cui si tot alia Paulini adicias hæc de re testimonio,
 profecto novatorum querelas miraberis, quibus tan-
 tam hilem movet idem sanctorum cultus in Ecclesia
 catholica etiamnum servatus. Paulinum itaque, ce-
 terosque sanctos, velint nolint, idololatriæ accensant
 oportet, quum nos paschim hujusmodi laborare morbo
 gens cæca exclamet. MURATORIUS.

(d) Mur. cod., *confecta*. Melior nostri codicis lec-
 tio.

(e) Ita noster codex. Mur., *monimenta*.

(f) Ita Mur. in nostro cod., *affuerant*: quæ lectio
 mihi non probatur.

(g) Mur. codex, *tunc*: quæ lectio non videtur con-
 temnenda.

(h) Noster codex habet *priorum*: quæ lectio mihi
 minus arridet.

(i) Mur. end., *Martyres*.

(j) Celebrem refert, suisque præactam temporibus
 SS. corporum Protasii et Gervasii inventionem, quæ
 Mediolanensium antistiti Ambrosio contigit. De illa
 S. August. lib. Conf. ix, cap. 7, hæc habet: *Tunc
 memorato antistiti tuo (Ambrosio) per hanc aperisti,
 quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii,
 quæ per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui
 recondideras*. Sidon. Apoll. ep. 1, lib. vi: *Ambrosium
 duorum martyrum reperiorem* appellat. Videnda etiam
 Ambrosii ipsius ep. 14 ad Marcellinam sororem, et
 Paulinus alter in Ambrosii Vita. Cæsarine autem

A Nomine, sive opibus loca martyres illustrarent:
 Ex iisdem tumulis etiam monumenta (e) piorum
 Multiplicans multis tribuit miserator eosdem
 315 Gentibus. Et referam varias ab origine causas,
 Ex quibus hæc orta est variis benedictio terris
 Nam quia non totum pariter diffusa per orbem
 Prima fides erat, multis regionibus orbis
 Martyres abfuerant (f), et ob hoc, puto, munero
 [magno
 320 Id placitum Christo nunc inspirante potentes,
 Ut Constantino primum sub Casare factum est,
 Nunc (g) famulis retegente suis, ut sede priori (h)
 Martyras (i) accitos transferrent in nova terræ
 Hospitia: ut sancto non olim antistite factum
 325 Novimus Ambrosio (j), qui fultus munere tali,
 B Postquam igneratos prius, et tunc indice Chri-
 [sto (k)
 Detectos sibi nec mutata transtulit aula,
 Reginam (l) prompta confudit voce (m) furentem.
 Nam (n) Constantinus propiti cum (o) conderet
 [urbem
 330 Nominis, et primus Romano in nomine regem
 Christicolam gereret, divinum mente recepit
 Consilium, ut quoniam Romæ mœnibus urbis
 Æmula magnificis strueret tunc mœnia cœptis,

quoniam Jo. Petrus Puricellus, quo accuratius nemo
 res Mediolanensium prosecutus est, hanc rem tra-
 ctat in diss. Nazar. et in Monum. Basl. Ambros.
 Horum sanctorum reliquias ad se ipsum ab Ambrosio
 transmissas meminit poeta noster in ep. 12 ad Sever.;
 dum enim reliquias recenset in Fundana basilica per
 se conditas ait:

Quosque suo Deus Ambrosio post longa revelat
 Secula Protasium cum pare Gervasio.

MURATORIUS.

(k) Per visionem S. Androsii revelata SS. Prota-
 sii et Gervasii corpora testatur etiam, ut nuper vidi-
 mus, S. Augustinus præter ipsum Ambrosium ad
 Marcellinam ep. 14. Molinaus tamen famosus inter
 Calvinistas minister, lib. vii contr. Perron., cap. 21,
 totam hujus inventionis historiam inter commentitias
 fabulas rejicit. Vir sane et fronte, et mente desti-
 titus, qui tantos auctores piissimos hujus eventus tes-
 tes quasi impiissimos impostores traducere est ausus.
 S. Aug. iteram hanc rem divinitus factam asserit
 lib. xxii de Civ. Dei, cap. 8 ubi agens de SS. Pro-
 tasii et Gervasii corporibus ait: *Quæ cum laterent,
 et penitus nescirentur, episcopo Ambrosio per somnium
 D revelata reperta sunt*. MURATORIUS.

(l) Ariana hæc infecta imperatrix Justina, ut Pau-
 linus, qui Ambrosii vitam scriptis consignavit, ex-
 pressum nobis reliquit, Ambrosium aderat, viresque
 plurimum ejus inimicis aucebat. Viso autem tanto
 miraculo per sanctissimum antistitem patrato, coer-
 euit exinde furorem, et a catholicorum persecutione
 abstinuit. Hæc quoque Augustinus habet cap. 7, l. ix
 Confess.: *Unde opportune promeris ad coercendam
 rabiem feminæ, sed reginam, etc. Inde illius inimicæ
 (Justinæ scilicet) animus, etsi ad credendi sapientiam
 non applicuit, a persequendi tamen furore compressus
 est*. MURATORIUS.

(m) Mur. cod., *lucet*. At verior nostri codicis lec-
 tio.

(n) Huic versum et alios qui sequuntur æque ad
 362 citat Dungalus.

(o) Et Mur. codex et noster habet *cum*. Dungalus
 legit *dom*.

His quoque Romuleam sequeretur dotibus ur- A 550
[bem.]

355 Ut sola apostolicis munitur mœnia letus
Corporibus : tunc Andream (a) dexerit Achivis,
Timotheumque Asia : geminis ita turribus (b)
[exstat

Constantinopolis (c) magnæ caput æmula Romæ,
Verius hoc similis Romanis culmine muris,

340 469-670 Quod Petrum, Paulumque pari Deus
[ambitione

Compensavit ei, meruit quia sumere Pauli
Discipulum cum fratre Petri. Jam quanta per
[istam

Sanctorum per longa viam divortia terre
Creverit utilitas ad nostræ munia vite,

345 Ipsa docent hodieque loca, in quibus illa beati B
Rheda capax (d) oneris posita statione resedit,
Omnibus in spatiis quacunque aut mansio san-
[ctis

Corporibus, requiesque luit vectantibus illos
Sacras cineres, miris clamantia signis (e).

(a) Mirum in modum discrepant auctores in assi- gnando tempore, quæ SS. Andree, Timotheique cor- pora Constantinopolim ferre translata. Alii enim Constantino, alii Constantio piæ opus adjudicant. Certam tamen crediderim, id sub Constantino contigisse, quum Hieronymus duabus in locis id expresse tradat. Advers. Vigilant. agens ironice hæc habet : *Sacrilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andree, et Lucæ, et Timothei transtulit Constantinopolim*: Item quoque de Script. eccl. in Luca : *Sepultus est, ait, Constantinopoli ; ad quam urbem vigesimo Constantini anno ossa ejus cum reliquiis Andree apostoli translata sunt de Achaia*. Illud quidem verum, eumdem scriptorem in Adlit. ad Euseb. Chron. an. 19 Constantii ita locutum : *Reliquie apostoli Timothei Constantinopolim invecit. Sed ex- scriptorem vitio potius quam Hieronymi memorie tribuendus error*. B. Petrus Damiani serm. 16 de S. Marco : *Vigesimo anno Constantini Caesaris Lucas de Achaia Constantinopolim translatus est una cum sa- cris B. Andree apostoli reliquiis*. Certe Euseb. lib. iv de Vit. Constantini, cap. 60; inquit : *Αὐτὸς γὰρ οὐδὲ εἰς δέσπον καίρου τῆς ὁδοῦ ἡλείουτας τὸν ἐσταθεὶ τὸ πῶς ἐταμείθη τῆς τῶν Ἀποστόλων προσερχομένης κειμένης ἐκ τῆ ἐκείνου ἐκείνης*. Is igitur in opportunum veniens mortis diem hic locum sibi divina dispensatione præ- paravit, qui apostolorum appellatione innescit, ad suam sepulcrum. Igitur ecclesiam apostolorum Andree et Lucæ Constantinus edificandi mandavit, ut ibi tum apostolorum ossa, tum suam corpus requiem haberent. Hæc alii multi, et meliores tradunt. Sed lectorem ad lib. iv, cap. 5, Constantini, Chr. cl. viri Du Gange remitto. Is rem hujusmodi supra cunctos diligentissime examini subjecit. MURATORIUS.

(b) Sancti regnerum propugnacula, turresque merito vocantur. In hæc rem optime conferti possunt Basilii Magni verba in Or. in xl. martye., ubi de reli- quiis cornudea loquens similia habet : *Illi sunt, in- quit, qui nostram regentem administrant, et vetuli tur- res quedam cohaerentes securitatem ab hostium incursu exhibent, non uno loco se ipsos includentes, sed multis jam locis hospites facti, et nudis parietibus exornantes*. Theophrist. abbas. serm. 1 de SS. reliq.: *Unicuique locorum sicut et huic nostro ubunde magnas sanctorum reliquias accommodat, quatenus dum ab indigentibus di- gne, ac familiaribus honorantur, iidem indigentium curam perpetua defensione pveniant*. MURATORIUS.

(c) Secundum, et novam Romam Constantini urbem dictam pluribus probat eruditionis fons Du Gangeus

Nam divina manus medica virtute per omnes
Est illic (f) operosa (g) vias, qua corpora sancta
Impressere sacro vestigia viva meatu.
Inde igitur sadente illic data copia fides
Tunc comitum studiis, quedam ut sibi pignora
[vellent

355 Ossibus e sanctis merito decerpere fructu (h),
Ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris
Præsidia ad privata domum sibi quisque refer-
[rent (i).

Ex illo sacri cineres quasi semina vite
Diversis sunt sparsa locis, quaque (j) osse mi-
[nuto

360 De modica sacri stipe corporis exiguus ros
Decidit in gentes : illic (k) pia gratia fontes,
Et fluvios vite generavit gutta favilla.
Inde in nos etiam stillavit copia Christi
Dives et in minimis : nam hoc quoque (l) sum-
[psimus istic

365 Carnis apostolicæ (m) sacra pignora pulvere par-
[vo (n),

lib. i Const. Chr., cap. 6. Socrates de Constantino loquens lib. i cap. 16, hæc habet : *Σηραριζέων δὲ ἀου- τισίου Πόλεμον ὄνομα ἐπέβουσαν : Lege denique sancticit, ut secunda Roma Constantinopolis diceretur*. Eaque lex marmoreæ columnæ incisæ : quod etiam a-serunt Chron. Alex., et Theophanes an. 25 Constantini. Secunda synodus œcumenica an. Ch. 581 celebrata Constantinopolitane ubi episcopo post Romanum privilegia honoris concedit, *διὰ τὸ εἶναι ἀδελφὸν τῶν Ῥωμαίων, eo quod ipsa sit nova Roma*. Apposite vero ad Paulini verba cecinit Claudian. in Rufin. lib. II :

Urbis etiam magne que dicitur æmula Romæ.

Vide Gothfr. ad J. C. Th. de Jure Italia. MURATO- RIUS.

(d) Sanctorum reliquias in lecticis collocatas trans- ferri consuevisse et nos docuit Paulinus alter in Vita S. Ambrosii; agens enim de SS. Protasii et Gervasii translatione ait : *Sed ubi SS. martyrum corpora sunt levata, et in lecticis posita, multorum ibi sanate ægritu- dines perducuntur*. MURATORIUS.